información personal y de su núcleo familiar, vivienda y expectativas frente a las actividades a 
desarrollar del Plan de Bienestar e Incentivos. 

POBLACIÓN OBJETO: servidoras y servidores públicos de la Secretaría Distrital de Salud.  

ENCUESTAS RESPONDIDAS: el instrumento aplicado en del 27 al 03 de abril de 2025 fue 
respondido por trescientos noventa y dos (392) personas, de un total de quinientos cincuenta y 
nueve (559) servidores públicos activos con corte al 10 de marzo de 2025, equivalente al 
setenta (70%) del talento humano vinculado en planta de la Entidad.  

El segundo instrumento aplicado del 05 al 29 de septiembre de 2025 fue diligenciado por 
trescientos noventa y tres (393) personas de un total de quinientos cincuenta y un (551) 
servidores activos de conformidad a la información registrada en la planta con corte al 16 de 
septiembre de 2025, equivalente al setenta y un (71%) del talento humano vinculado en planta 
de la Entidad.   

El cuadro relacionado a continuación refleja la población vinculada activa a la planta de

[...]

439 

55 

56 

1 

9. RESULTADOS DE LA CARACTERIZACIÓN DE LAS NECESIDADES 

9.1. RESULTADOS OBTENIDOS DEL SIDEAP 

• DATOS PERSONALES Y NÚCLEO FAMILIAR 

Con base en la información suministrada por el SIDEAP, correspondiente quinientos 
cincuenta y cuatro (554) servidores con corte al 04 de abril de 2025, se puede comprender 
los aspectos relacionados con el sexo del servidor(a), si presenta algún tipo de 
discapacidad, el estado civil, así:  

• Sexo:  

La información suministrada por el SIDEAP indica que en la planta de personal se encuentran

[...]

servidores públicos de la Secretaría Distrital de Salud, en aras de contribuir a su desarrollo 
integral. 

• Rubro de Funcionamiento: Prestar servicios orientados a desarrollar actividades de 
bienestar dirigidas a los servidores públicos de la secretaría distrital de salud, en 
aras de contribuir a su desarrollo integral por valor de quinientos treinta y cinco 
millones quinientos dieciocho mil pesos ($535.518.000) M/cte. 

• Rubro de Inversión: Prestar servicios orientados a desarrollar actividades de 
bienestar dirigidas a los servidores públicos de la Secretaría Distrital de Salud, en 
aras de contribuir a su desarrollo integral por valor de doscientos treinta y nueve 
millones novecientos ochenta y siete mil pesos ($239.987.000) M/cte. 

• Programa de Incentivos: 

El desarrollo del Plan de Incentivos cuenta con el rubro de funcionamiento para desarrollo, 
así:  

• Rubro Incentivos Pecuniarios: Dirigido a los mejores equipos de trabajo de la entidad en 
las categorías A y B (Primer Puesto) – Funcionamiento, por valor de veinticinco millones 
quinientos cincuenta y nueve mil pesos ($25.559.000) M/cte.  

• Rubro Incentivos No Pecuniarios: Dirigido para los mejores empleados y equipos de 
trabajo de la Entidad – Funcionamiento, por valor de setenta y dos millones ochocientos 
veinticuatro mil pesos ($72.824.000) M/cte. 

11. METAS, ACTIVIDADES, RESPONSABLES Y CRONOGRAMA   

Las actividades del Plan Institucional de Bienestar e Incentivos 2026 constituyen una 
estrategia de apoyo al mantenimiento y mejora permanente de las condiciones de trabajo y el